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Lønmodtagere med høj indkomst arbejder mest  

Den faktiske ugentlige arbejdstid var i andet kvartal 2016 på 38,2 timer i alt blandt 

lønmodtagere ansat på fuld tid, mens den aftalte ugentlige arbejdstid var 37,7 

timer. Jo højere løn blandt fuldtidsansatte lønmodtagere desto højere var den 

faktiske og den aftalte ugentlige arbejdstid. Fuldtidsansatte lønmodtagere udgjorde 

74 pct. af lønmodtagerne. Den aftalte ugentlige arbejdstid dækker over det antal 

timer, der ifølge personen er aftalt med arbejdsgiver, og den faktiske ugentlige 

arbejdstid er det konkrete timeantal, som personen angiver at have arbejdet i 

referenceugen. Her er eksempelvis taget hensyn til fravær til lægebesøg, 

overtidsarbejde o.l. i opgørelsen. Dette viser tal fra den kvartalsvise 

arbejdskraftundersøgelse, AKU.  

 
Fuldtidsbeskæftigedes faktiske og aftalte arbejdstid fordelt på indkomstgrupper. 2. kvt. 2016 

 
 

Anm.: Indkomstgrupperne dækker over indkomstkvintiler, hvor 1 er den laveste indkomstgruppe, og 5 er den højeste ind-

komstgruppe. 

 

Forskellen mellem faktisk og aftalt arbejdstid er størst i bund og top  

I andet kvartal 2016 var forskellen mellem den faktiske og den aftalte arbejdstid 

størst for den højestlønnede gruppe af lønmodtagere. Lønmodtagere i femte 

indkomstkvintil havde i gennemsnit en aftalt ugentlig arbejdstid på 38,9 timer og 

en knapt to timer højere faktisk ugentlig arbejdstid på 40,6 timer.  

 

Omvendt havde lønmodtagere i første indkomstkvintil i gennemsnit en aftalt 

ugentlig arbejdstid på 35,9 timer, og en lavere faktisk ugentlig arbejdstid på 35,2 

timer. 

 

Mænd arbejder mere end aftalt  

Forskellen mellem den faktiske og den aftalte arbejdstid var for kvindernes ved-

kommende størst blandt den laveste indkomstkvintil, mens den for mændenes 

vedkommende var størst blandt den højeste indkomstkvartil. Således var de la-

vestlønnede fuldtidsansatte kvinder ansat til i gennemsnit at arbejde 34,4 timer 

ugentligt, men angav i den konkrete referenceuge at have arbejdet mere end 1 time 

mindre. Omvendt forholdt det sig for de højestlønnede mænd, hvis aftalte ugentlige 

arbejdstid i gennemsnit var 39,2, mens de faktisk arbejdede 2 timer mere i den 
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konkrete referenceuge. En højere faktisk arbejdstid end aftalt gjaldt for alle ind-

komstgrupper på nær den laveste blandt mændene, mens det for kvindernes ved-

kommende var omvendt, således at det blot var den højeste indkomstgruppe, der 

havde en højere faktisk arbejdstid end aftalt.  

 
Forskel mellem den faktiske og den aftalte gennemsnitlige ugentlige arbejdstid,  

fordelt på køn. 2. kvt. 2016 

 Indkomstkvintil 

 1. kvintil 2. kvintil 3. kvintil 4. kvintil 5. kvintil 

    timer   

Kvinder -1,2 -1,0 -0,9 -0,3 1,0 
Mænd -0,3 0,7 0,4 0,9 2,0 

 

 

Mere information: Se flere resultater fra arbejdskraftundersøgelsen på www.dst.dk/stattabel/1334 eller på 
www.statistikbanken.dk/04. Andre informationer som bl.a. dokumentation og begreber kan ses på 
www.dst.dk/aku. Hovedtallene for andet kvartal 2016 kan ses i Nyt fra Danmarks Statistik 2016:356. 

Kilder og metoder: Læs mere om kilder og metode i statistikdokumentationen. 

Arbejdskraftundersøgelsen er Danmarks største løbende interviewundersøgelse. Undersøgelsen er det danske 

bidrag til den europæiske Labour Force Survey, som baseres på ensartede principper i alle europæiske lande.  

De fem indkomstkvintiler dækker over indkomstgrupperne opdelt i femtedele.  

Personer med fuldt fravær i referenceugen, dvs. 0 timer i den faktiske arbejdstid, er udeladt af analysen. I de 

tilfælde, hvor en person ikke har en aftalt arbejdstid, anvendes den normale arbejdstid, dvs. det antal timer en 

person angiver at arbejde i en normal arbejdsuge.   

Næste offentliggørelser: Arbejdskraftundersøgelsen 3. kvt. 2016 udkommer 23. november 2016. 

Henvendelse: Tine Cordes, tlf. 39 17 34 07, tco@dst.dk 
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